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Abstrakt (česky):

V bakalářské práci se zabýváme analýzou uplatnění dětského aspektu v rámci

intencionální dětské tvorby současné české spisovatelky Petry Soukupové. Analýzu tedy

provádíme na základě následujících vybraných titulů, řazených do oblasti literatury pro

děti a mládež: Bertík a čmuchadlo (2014), Kdo zabil Snížka? (2017) a Klub divných dětí

(2019). Cílem první části práce je nastínění pojmů literatura pro děti a mládež (LPDM),

dětský aspekt a (dětský) implicitní čtenář. V druhé části této práce se opíráme o pojmy

definované v předchozí teoretické části a uplatňujeme již tyto pojmy v celkové analýze děl.

Po vymezení teoretických pojmů docházíme ke zjištění, že pojem implicitní čtenář úzce

souvisí s dětským aspektem a pokládáme tyto dva pojmy pro účely této práce za

zaměnitelné, tudíž není potřeba se věnovat uplatnění dětského implicitního čtenáře jako

samostatnému pojmu v praktické části. V závěru vyhodnocujeme výsledky interpretace

a míru uplatnění dětského aspektu v rámci analyzovaných titulů.

Abstract (in English):

In the bachelor thesis we analyse use of the child aspect within the intentional

children´s literature of current Czech author Petra Soukupová. We carry out the analysis of

the following chosen titles, fitting to the category of children´s literature: Bertík

a čmuchadlo (2014), Kdo zabil Snížka? (2017) and Klub divných dětí (2019). The target of

the first part of this thesis is definition of children´s literature (LPDM), a child aspect and

an (child) implied reader. In the second part of this bachelor thesis we use the concepts

defined in the previous theoretical part and we already apply these concepts in overall

analysis of titles. After we defined the theoretical concepts, we find out that the concept of

the child implied reader closely relates with the child aspect and hence we consider them

as interchangeable in this bachelor thesis and it is not needed to develop child implied

reader as an individual concept in the practical part. In the closing section we evaluate the

results of the interpretation and the extent of application of the child aspect within the

analysed titles.
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Předmluva

Výběr tématu této bakalářské práce byl ovlivněn mým zájmem o obor české

literatury pro děti a mládež. Při procházení současné české literární produkce pro děti jsem

se setkala i s dětskou prózou spisovatelky Petry Soukupové. Její knihy mě zaujaly svým

osobitým vypravěčským stylem, a proto jsem se jí rozhodla věnovat v této práci.

Ve své spisovatelské činnosti se Petra Soukupová zabývá tvorbou pro děti i pro

dospělé. V mnoha jejích knihách pro dospělé rovněž bývá fikční svět dětskými postavami

fokalizován. V této práci se zaměřuji výhradně na intencionální dětskou tvorbu zmíněné

autorky. Název bakalářské práce Dětská próza Petry Soukupové neodkazuje na všechny

texty této spisovatelky, ve kterých je hlavní postava dětským hrdinou. Názvu práce je

potřeba porozumět tak, že se zabývá tvorbou P. Soukupové, ve které se realizuje aspekt

dětství.

Odbornou literaturu jsem zvolila podle zaměření a cílů bakalářské práce. Jedná se

o publikace, které se věnují dětskému aspektu, dětskému implikovanému čtenáři, vymezení

literatury pro děti a mládež. V praktické části čerpám také z Genettovy typologie

vypravěče.

Petra Soukupová je v současnosti produktivní, čtenou a v rámci dětské literatury

i literatury pro dospělé oceňovanou autorkou. Je držitelkou ocenění „Magnesia Litera –

Kniha roku“ 2010, které získala za soubor tří próz Zmizet. Za prvotinu K moři (2007) byla

nominována na cenu Magnesia Litera v kategorii próza. Také obdržela Cenu Jiřího Ortena

pro nejlepšího mladého autora do třiceti let věku.1 Její knihy byly mnohokrát nominovány

na různá další prestižní ocenění.2

Její knižní tvorba tedy zjevně rezonuje v českém prostoru. Zatímco knihy pro

dospělé Petry Soukupové již byly produktivně interpretovány (viz např. Bradáčová (2012):

Postavy v prózách Petry Soukupové), intencionální dětská tvorba této autorky zatím stojí

stranou odborného zájmu a věnují se jí spíše jen krátké recenze či přehledové články

v neliterárních periodikách. Tato práce tedy na absenci důkladné reflexe dětské tvorby

Petry Soukupové reaguje a snaží se alespoň zčásti tuto oblast její tvorby analyzovat.

1 1. Magnesia Litera – Kniha roku, dostupné z: https://www.magnesia-litera.cz/kniha/zmizet/ (22. 4.

2021).

2 2. Ocenění nakladatelství Host, dostupné z: https://www.hostbrno.cz/nakladatelstvi/oceneni/ (15. 4.

2021).

https://www.magnesia-litera.cz/kniha/zmizet/
https://www.hostbrno.cz/nakladatelstvi/oceneni/
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1 Úvod

V této bakalářské práci se zabýváme třemi doposud publikovanými intencionálními

dětskými prózami spisovatelky Petry Soukupové, a to konkrétně publikacemi Bertík

a čmuchadlo (2014), Kdo zabil Snížka? (2017) a Klub divných dětí (2019). Všechny tyto

knihy jsou řazeny nakladateli a autorkou do literatury pro děti a mládež. Díla Petry

Soukupové se vyznačují svým realistickým zprostředkováním situací svému čtenáři a také

značnou subjektivizací perspektivy, která je ovlivněna zkresleným viděním postav.

Další dílo spisovatelky Petry Soukupové s názvem Marta v roce vetřelce (2011)

nezahrnujeme do textu bakalářské práce z toho důvodu, že je zařazována recenzenty

především k žánru dívčího románu, případně do literatury young adult (viz Králíková

(2017): Hladké čtení fikčních světů). Dalším důvodem jsou odlišné projevy dětského

aspektu, který se vyjadřuje v předchozích publikacích pomocí typických rysů dětství.

V Martě v roce vetřelce se spíše projevují rysy dospívání a je zde patrné vidění světa

očima dospívající spíše než vidění světa očima dítěte. Tato kniha je psána formou

deníkových záznamů – zápisků a kreseb devatenáctileté Marty v jejím rozsáhlém deníku.

Zápisky jsou zaznamenány velmi syrovou a přímou perspektivou hlavní postavy Marty

a jsou založeny na přímých popisech událostí a myšlenek, které nejsou nijak idealizovány,

což odpovídá deníkové formě. Jedná se o zápisky, ve kterých Marta bez okolků a často

ironicky hodnotí vztahy uvnitř rodiny. Deník je zapsán formou zkratkovitých poznámek.

Text je jazykově úspornější, tím se odlišuje od tří analyzovaných knih. Využívají se zde

často krátké jednoduché věty bez přísudků, aby Marta vystihla přesně a jednoduše to, co si

zrovna chce zapsat.

Cílem této bakalářské práce je detailní analýza vybraných textů. Texty těchto

publikací analyzujeme s ohledem na uplatnění dětského aspektu v rámci těchto tří titulů.

Osnova práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část praktickou.

Nejprve zde zařazujeme teoretickou část, kde jsou vymezeny pojmy, a to pojem

dětská literatura, respektive literatura pro děti a mládež (tyto pojmy chápeme synonymně),

dále také dětský aspekt, implikovaný dětský čtenář. Těmito pojmy se dále zaobíráme

a konfrontujeme je mezi sebou z hlediska různých pojetí dané problematiky. V části

praktické se pak o ně opíráme.
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V praktické části práce podrobujeme literární analýze všechny zmíněné dětské

knihy. Detailněji se zaměřujeme zejména na roli dětského aspektu v analyzovaných textech

a na to, jak se v nich tento aspekt konkrétně projevuje. Také se zaobíráme působením

postav a jejich psychickým vývojem v průběhu děje. Ten je u všech tří výrazný

a považujeme jej za prvek, který určuje a ovlivňuje perspektivu příběhu. Dětského

implicitního čtenáře se pouze dotýkáme a činíme tak z toho důvodu, že v rámci působení

dětského aspektu jsou zahrnuty i rysy implicitního dětského čtenáře, jak se dále pokusíme

vyložit. V práci se dále věnujeme v samostatných podkapitolách i jazykové stránce

vybraných knih (a to zejména oblasti lexikologie, syntaxe a stylistiky).

Při analýze jednotlivých děl postupujeme chronologicky podle roku vydání

jednotlivých publikací. Začínáme knihou Bertík a čmuchadlo (2014), dále pokračujeme

publikací Kdo zabil Snížka? (2017) a nakonec se zaměříme na titul Klub divných dětí

(2019).

Na závěr shrnujeme, v jakých oblastech jsou tyto tři dětské knihy podobné


[…]


negativního rázu („divná“, „tlustá“, „hroznej“ apod.), což je pro všechny tři dětské knihy

Petry Soukupové typické, a také je příznačné, že počet těchto výrazů se snižuje, čím více

děj postupuje a čím více dochází k psychické proměně postav.

V textu převažují dokonavá slovesa a ve vypjatých situacích opakování frází po

sobě (např. „[…] jsem připravenej na […], jsem připravenej…“, Soukupová 2019: 169),

které jsou zde také použité pro dodání odvahy hrdiny; hojný je pak spojovací výraz „a“.

Opět stejně jako v knize Bertík a čmuchadlo se zde objevují výrazy, které jsou

typické pro současnou dobu a které tak přesně vymezují období, ve které publikace

vznikla, takové výrazy jsou například „jůtůb“, „uploadovat“, „cloud“, „info“, „video“,

„facebook“, „socky“.
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4 Závěr

V první části bakalářské práce docházíme ke stručnému vymezení oblasti dětské

literatury, dále se zaobíráme dětským aspektem a nakonec dětským implicitním čtenářem,

který je uchopen v kontrastu k implicitnímu čtenáři v literatuře pro dospělé. Po komparaci

dětského implicitního čtenáře a dětského aspektu zjišťujeme, že se v rámci projevů

dětského aspektu dostatečně realizuje i dětský implicitní čtenář. Dětský implicitní čtenář se

projevuje v textu zároveň s dětským aspektem. S těmito dvěma pojmy je tedy nakládáno

pro účely této bakalářské práce jako se vzájemně zaměnitelnými. Netvrdíme, že pojem

dětský aspekt a implicitní čtenář jsou totožnými pojmy, pouze konstatujeme, že pokud se

dopodrobna zaobíráme uplatněním pojmu dětský aspekt v rámci intencionální dětské

literatury, není již potřeba se do hloubky zabývat rovněž dětským implicitním čtenářem.

Tyto dva pojmy se téměř shodují i v některých aspektech, kterými se vyjadřují, a to

například propůjčením dítěte jako hlavní postavy příběhu, nazíráním na svět dětskou

perspektivou nebo jazykovými a stylovými prostředky.

V druhé části bakalářské práce se zaměřujeme na analýzu vybraných knih Petry

Soukupové s ohledem na specifičnost zařazení těchto publikací k literatuře pro děti

a mládež. Zejména se zde zabýváme uplatněním dětského aspektu v rámci dětských knih

Petry Soukupové.

Můžeme shrnout, že ve všech dětských publikacích Petry Soukupové je využíváno

obdobných jazykových prostředků (expresiva, prvky obecné češtiny apod.), které se

v zásadě nemění a které jsou příznačné pro vyjádření dětského aspektu. Jazyková stránka

těchto knih se výrazněji neliší, až na knihu Bertík a čmuchadlo, ve které se jako v jediné

neobjevují vulgarismy. Nejvíce podobností najdeme u publikací Kdo zabil Snížka? a Bertík

a čmuchadlo. Klub divných dětí se výrazněji odlišuje jednak svou propletenější kompozicí

a počtem dětských vypravěčů.

V rámci dětské literatury této spisovatelky je dle očekávání důležitým aspektem

pohled na svět očima dítěte, který je hluboce propracován a tematizován. Dětská

perspektiva je zde zprostředkována hlavním dětským hrdinou, který je zároveň

autodiegetickým vypravěčem v ich-formě. Všechny tyto knihy jsou psány s ohledem na

dětského čtenáře. Psychický vývoj hlavního hrdiny, tedy vždy dítěte, je upřednostňován

nad dějovou složkou děl. Důležitým předělem je také období dospívání. Z typicky
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dětského hrdiny stává postupem děje a vlivem různých událostí člověk dospělejší

s racionálnějším myšlením.

Petra Soukupová nám v rámci svých děl nepředkládá pravdu, je v nich patrná

subjektivizace. Ukazuje nám pohled na danou situaci, která je zprostředkována pouze

z omezené perspektivy postav. Dětský aspekt se v analyzovaných publikacích projevuje

zejména pohledem na svět očima dítěte, dále rysem dobrodružství, fantazie, krutosti,

přátelství a sebekritičností. Dětský aspekt je výrazný zejména svou výchovnou povahou.

Vždy na konci děje dochází k ponaučení hlavní postavy, s čímž souvisí i psychická

proměna postav. Dále pozorujeme postupný přechod z dětského světa do světa dospělých,

který nastává například v prvním setkání se smrtí. Postavy se také upínají k jistotám

domova a rodiny. U všech tří dětských knih je také tematizován vztah ke zvířatům, přírodě

a autentičnost v rámci činů. Časoprostor je zde omezen vzhledem k dětskému aspektu na

menší a konkrétní místo. Pro dětský aspekt není typická vulgárnost, která se v knihách

objevuje, a také témata typická spíše pro svět dospělých, jako je např. nevěra.

Cílem této bakalářské práce bylo zohlednění dětského aspektu, který se podařilo

v těchto dílech doložit, a jeho uplatnění v rámci intencionální dětské literatury Petry

Soukupové. Dále se práce zabývala celkovou analýzou děl a implikovaným dětským

čtenářem, který se zde ve velké míře projevuje v rámci dětského aspektu. V praktické části

bakalářské práce je taktéž zahrnuto porovnání rysů v analyzovaných knihách mezi sebou.

V bakalářské práci by mohla případně být zahrnuta kniha na pomezí literatury pro

dospělé a literatury pro děti a mládež, a to kniha Marta v roce vetřelce. Pro ještě

podrobnější zmapování tématu by bylo možné porovnat intencionální dětskou tvorbu Petry

Soukupové s literaturou pro dospělé této autorky a zaměřit se v těchto publikacích na

dětské hrdiny, kteří jsou hlavními postavami a vypravěči i v publikacích pro dospělé. Tato

konfrontace by mohla sloužit jako podnět a téma pro navazující diplomovou práci.
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