Posudek vedoucí bakalářské práce Dětská próza Petry Soukupové

Tereza Černovská si ve své závěrečné práci stanovila za cíl analyzovat, jak se v intencionálních dětských

prózách Petry Soukupové uplatňuje tzv. dětský aspekt, případně dětský implicitní čtenář. Tento záměr

se jeví jako slibný ze dvou důvodů: jednak nebyla dosud dětská próza Petry Soukupové – navzdory

jejímu čtenářskému a kritickému ohlasu – soustavněji analyzována, jednak chybí také kritické srovnání

koncepcí dětského aspektu a dětského implicitního čtenáře. Oba tyto pojmy se těšily zejména

v osmdesátých a devadesátých letech dvacátého století určité popularitě a myslím si, že je cenné

vyzkoušet, nakolik produktivně je lze aplikovat na dnešní produkci pro děti a mládež. V úvodu práce

autorka uspokojivě zdůvodňuje výběr analyzovaných děl Petry Soukupové (hlavním rozlišovacím

kritériem se pro ni stává intendovaný čtenář) – u spisovatelky, která hojně využívá dětských a

dospívajících fokalizujících postav i v tvorbě primárně určené dospělým, je tento krok velmi důležitý.

Zvolenému cíli odpovídá struktura práce. Bakalantka nejprve v teoretické části vymezuje pojmy dětský

aspekt, dětský implicitní čtenář a literatura pro děti mládež a následně je využívá v praktické části

věnované knihám Bertík a Čmuchadlo, Kdo zabil Snížka? a Klub divných dětí. V teoretické části bohužel

vidím poměrně velké nedostatky v argumentaci – objevují se pasáže, které si protiřečí (např.: „Samotné

dítě však není možné jednoduše popsat a nadefinovat tak i univerzálního dětského čtenáře. Definice

literatury pro děti a mládež tedy může být vytvořena na základě vymezení jediného univerzálního

dětského čtenáře“, s. 11), některé teze se zbytečně opakují, respektive cyklí (např. „Dětský aspekt se

nejčastěji uplatňuje v takové podobě, že je dětskému čtenáři svět kolem něj představován z

perspektivy, která je pro něj blízká, tedy očima dítěte. Aspekt dítěte je zde charakterizován zejména

nazíráním, které je mu přizpůsobeno“, s. 13), spojky signalizující kauzální vztah nejsou vždy

doprovázeny reálnou kauzalitou (např. „[Dětský aspekt zanedbává] tedy to, že každé dítě je jedinečné

a má rozdílné vlastnosti, projevy apod. Tento předpoklad je tedy nepochybně z části odrazem přání

dospělých o tom, jaké děti mají být“, s. 13), nebo je příčina a následek zaměněna („dětský implicitní

čtenář může sloužit jako prostředek k vymezení literatury pro děti a mládež. Je tedy zřejmé, že na

projevy dětského implicitního čtenáře bude mít vliv zařazení knihy do oblasti LPDM“, s. 19).

Na druhou stranu autorka prokázala schopnost nahlížet na zkoumané pojmy do jisté míry kriticky

(všímá si například, do jaké míry zkoumané pojmy spoléhají na různé představy „vnětextových“ dětí),

porovnat je a aplikovat je – až na výjimky úspěšně – v praktické části. Uvítala bych ovšem (například

v rámci závěru) detailnější reflexi, nakolik se tyto pojmy při analýze literárních děl pro děti ukázaly jako

užitečné – přináší nějakou výhodu oproti tomu, pracujeme-li při analýze dětských knížek s představou

konkrétních empirických čtenářů? Z práce tento závěr jasně nevyplývá a vzhledem k tomu, že si

autorka občas také odkazem na empirické čtenáře vypomáhá, bych byla ráda, kdyby se na potenciální

přínos pojmu dětského aspektu (potažmo dětského implicitního čtenáře) zaměřila při obhajobě.

Mimochodem domnívám se, že pojem empirický čtenář autorka na některých místech (s. 37, 47)

nepoužívá vhodně, když ho chápe jako komunikační protějšek vypravěče.

Bakalantka obstojně zvládla nashromáždit a parafrázovat potřebnou sekundární literaturu. U dětských

knížek Petry Soukupové, k nimž chyběly odborné studie, pracuje alespoň s recenzemi a krátkými články

o daných knihách. Některé citace recenzí se zdají zbytné, jinak nemám ke způsobu, jak jsou sekundární

(a ostatně i primární) texty citovány, větší výhrady.

V praktické části se bakalantka zaměřuje na realizaci dětského aspektu zejména co do tematiky knih,

důležitý je pro ni také vývoj hlavních postav a do jisté míry i časoprostor, zvláštní pozornost je věnována

závěrečnému „poučení“ postav. Podobně jako u Uličného je prostor věnován také jazykové stránce

textu. Tyto oblasti se jeví vzhledem k tomu, jak je v teoretické části dětský aspekt definován, jako

smysluplné. Mám nicméně pár výhrad. Některé autorčiny postřehy v praktické části vnímám spíše jako

osobní hodnocení než jako analýzu či interpretaci (např. poznámky o tom, co je „znepokojivé“,

„ne/vhodné“ či v rámci dětské knihy „přiměřené“), ne vždy je však jasné, z čeho hodnocení vychází. Při

analýze „dětského hlediska“, respektive případně u popisu jazykové stránky bych uvítala analytičtější

pohled na řeč vypravěče/vypravěčů. Jak ukazuje v práci citovaná studie Jany Hoffmannové, právě

v této oblasti jsou prózy Petry Soukupové poměrně zajímavé a nezřídka ambivalentní – a pokud má

autorka ambici odvolávat se na „dětský pohled na svět“, myslím, že by stálo za to vydat se tímto

směrem důkladněji, protože je pro perspektivizaci děl zásadní. U Bertíka a čmuchadla je například

poukázáno na význam „vnitřních dialogů“ a v závěru je zmíněno, že se jedná o důležitý prostředek

užívaný i v dalších prózách Soukupové, nicméně u kapitol věnovaných knihám Kdo zabil snížka? a Klub

divných dětí už se mu autorka příliš nevěnuje. Zejména v kapitole o Klubu divných dětí jde autorka až

příliš naproti textu na úkor vlastního kritického přístupu, což vede mj. k tomu, že postavy hodnotí právě

skrze jejich vlastní subjektivní perspektivu – je například skutečně Katka „vyčleňována z kolektivu kvůli

vnějšímu [sic] vzhledu“ (s. 49), nebo v próze sledujeme (jak ostatně některé pasáže naznačují) dívku,

jejíž pohled na sebe samu je do jisté míry zkreslen?

Zejména v části praktické se bohužel projevují také časté nedostatky formulační a stylistické, které

někdy vedou i ke zkreslení určitých faktů, viz např. „Zejména osud Viktora a jeho babičky se stávají

předmětem děje knihy Nejlepší pro všechny a příběh je fokalizován právě z jejich různorodé perspektivy

[sic]. Publikace jsou také navzájem propojené dílčí částí [sic] děje, ve které probíhá pátrání po Snížkovi.

V publikaci Nejlepší pro všechny je však děj vyprávěn z odlišné perspektivy, než je tomu v Kdo zabil

Snížka?, a to zejména z perspektivy Viktora. […] Kniha Nejlepší pro všechny je vyprávěna z pozice dítěte

[…]“ (s. 36). Z popisu se nejprve vytrácí jako fokalizátor Viktorova matka, posléze i babička. V některých

pasážích se zdá, jako by autorka zapomněla doplnit nějakou důležitou informaci – například proč je

podle autorky zimní období pro dětskou literaturu atypické (viz s. 36)? Podobně jako v teoretické části

se některé pasáže vzpírají logice, například když autorka konstatuje, že Klub divných dětí má „do určité

míry otevřený“ konec hned poté, co tvrdí, že „děti zůstanou kamarády navždy“ (s. 56), případně když

je zvolena nevhodná spojka („Autorka […] umožňuje čtenáři pohlédnout na situaci ‚z různých úhlů‘, ale

i přesto [sic] je zde patrná subjektivizace pohledu“, s. 54). V práci se v malém množství objevují také

chyby typografické a morfologické, za závažnější ale považuji zmíněné problémy formulační – text

bakalářské práce klade totiž v jejich důsledku značné nároky na čtenářovu ochotu domýšlet si, co

autorka tím nebo oním odstavcem myslela.

Jako celek nicméně práce Terezy Černovské z mého pohledu splňuje požadavky kladené na bakalářské

práce – autorka si vytyčila přiměřený cíl, prostudovala potřebnou literaturu, využila vybrané pojmy pro

analýzu primárních textů a – minimálně zčásti – tak svůj cíl naplnila. Proto doporučuji práci Terezy

Černovské k obhajobě a vzhledem k výše zmíněným poznámkám navrhuji hodnocení dobře.
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